Considerate enim, o virgines, ut omnino etiamque atque etiam fideles ad castitatem inducere satagens, per multa argumenta illis insinuare conetur ejus præstantiam; ut cum modo ait⁶⁰: *De quibus autem scripsisti mihi: Bonum esse homini mulierem non tangere;* inde jam clare ostendens, honestum esse non accedere ad uxorem, cum hoc absolute præstruxisset ac proposuisset. Deinde, infirmitatis humanæ conscius, æstumque vehementem reputans quo intemperatores in coitum rapiuntur, non valentibus carnem ex imperio coercere, suis potius uti uxoribus permisit, quam ut indecore in fornicarios congressus effundantur. Denique sic facta illa indulgentia, mox istud adjecit⁶¹: *Ne tentet vos Satanás, propter incontinentiam vestram.* Quod est: Si non potestis, heus vos, omnino in castitate vivere, propter inolitam corporibus vim libidinis, suadeo ac hortor ut vestris potius uxoribus consuescatis, ne dum proliteri videmini continentiam, tentemini as C sidue a malo dæmonie, ad alienarum mulierum cupiditatem inflammati.

Age enim, contextum ipsum diligentius inspiciamus, ac observemus non sic absolute hæc passim omnibus Apostolum concessisse, sed adjecta prius causa ex qua ad id adactus est. Cum itaque in hæc verba sententiam dixisset⁶²: *Bonum esse homini mulierem non tangere, statim subjunxit*⁶³: *Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat.* Hoc est, propter fornicationis necessitatem, si voluptatem cohibere non sustinetis. *Et unaquaque mulier proprium virum habeat.* Uxori vir debitum reddat, similiter et uxor viro. *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.* Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi: et iterum revertimini in id. ipsum ne tentet vos Satanás propter incontinentiam. *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium⁶⁴.* Circumspecte admodum istud etiam appositum est. Secundum indulgentiam enim significavit se nanc consilium dedisse, non secundum imperium. Nam imperium quidem ibi potius usurpat, ubi castitatem suadet, et tangi mulierem vetat; indulgentiam vero, uti dicebam, illis adhibet qui concupiscentiam cohibere non possunt. Ac de

⁵⁹ Exodus. v. 26. ⁶⁰ I Cor. vii. 1. ⁶¹ ibid. 3. ⁶² ibid. 1. ⁶³ ibid. 2. ⁶⁴ ibid. 2-6.

iis quidem, tam viris quam feminis, qui singulari conjugio vel jam devincti sunt, vel deinde conjungentur, ista constituit. De iis vero viris qui jam uxores amiserunt, aut mulieribus quae amiserunt viros, deinceps diligenter examinanda est Apostoli sententia, quid de illis insinuet.

Dico autem innuptis, inquit⁶³, et viduis: Bonum est illis, nisi permanerint, sicut et ego. Quod si se non contineant, nubant; melius est enim nubere quam mari. Hic quoque constanter priores partes continentiae assignat. Se ipsum enim exemplum maximum adhibens, ad ejus conatus æmulationem quantumvis arduam, auditores provocavit; præstare docens, eum qui unius uxoris conjux exstiterit, apud se deinceps manere, sicuti et ipse faciebat. Quod si id ipsum ob æstum vimque concupiscentiae non nulli difficilius fuerit, eum qui ita comparatus sit, ad secundas nuptias transire secundum indulgentiam consentit. Non quod secundas nuptias bonum quid esse ac honestum decernat, sed præstare id judicans quam ut quis libidinum æstu ardeat. Velut enim si quis in die Paschæ ac jejunii graviter

• I Cor. vii, 8, 9.

(52) *Περὶ τῶν ἀποβαλομέρων ἡδη γαμτάς.* Textum Pauli, quod ipse aperte petit, de viduis viris et mulieribus, Methodius accipit: in quibus se maximum exemplum proponere ad contentionem virtutis, et ut sic maneat solutique a matrimonio deinceps castitatem celant, Paulum dicit. Καλὸν αὐτοῖς, ἐὰν οὕτω μείνωσιν, ὡς χάγω. Sicque ex mente Methodii Paulus viduus fuit: aut nisi viduus erat, conjugem in sororem verterat, ejus deinceps abstinentia consuetudine, ne cui illa impedimento feret evangelicæ functioni: quomodo maiores saltem sacerdotes et episcopi, assumptio sacerdotio, nec invitis conjugibus cœlibus deinceps in Ecclesia fuere. Quæstio hæc nihil pietatem tangit: perindeque est, sive Paulus ante vocationem uxorem habuerit, haud secus ac Petrus, sive illa caruerit: quod ante Evangelium virginitatis cultus nullos apud Hebreos erat, aut quam exiguis. Quin autem argumentum longe probabile ex hoc loco trahatur Methodio, ut et Chrysostomo lib. *De virgin.*, et alius, ad superiores Pauli nuptias astruendas, vix potest negari: quod de virginibus disserens quæ maritos non astringerent, nunquam illas suo exemplo provocat; secus vero semel et iterum cum de viduis, sive illis, qui semel conjugati, ab uxorum se amplexibus continerent. Libet hic recentioris auctoris non interditi expositionem Methodianæ affinem ascribere. *Hebrei dicunt γάλην et πατέρα.* Graci mulierem amissō conjugio, χήραν vocant: ut vir amissō conjugio χήραns dicatur, avulsoya permittit: *ωμός* popularis non recipit: quare aliam vocem quæsivit Paulus, et ἄγαρον dixit, generis nomen pro specie usurpans. Nam ἄγαρος, ex vi vocis est iam qui nunquam in conjugio fuit quam cui conjugium perit. Sed in posteriore sensu hic usurpat Paulus, ut viduarum addita mentione nos docet, et vox ἄγαρος repetita infra 11. Sic quoque sensu Ignatius, si tamen Ignatius, non ejus interpolator epist. ad Philadelphenos, ubi, aliorum celebrata continentia, qui virgines persisterunt, non abhorre se a nuptiis docet, sed optare ut vel inter sanctos conjugatos, et ad eorum vestigia in regno cœlorum inveniatur; ὡς Πέτρου καὶ Παύλου, καὶ τῶν ἀλλων ἀποστόλων τῶν γάμοις προσομηλγάστων. Sicut Petrus et Paulus, et reliqui apostoli, qui nuptiis fierunt sociati. Sed nihil horum veteres codices Anglicani, in quibus existat versio antiqua